
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  152 del Reg. 

Data 22.08.2005 

 
OGGETTO: 

 

Indirizzi riguardo all’organizzazione del Servizio sociale 
professionale comunale per l’organizzazione dell’istruttoria 
dei piani personalizzati di sostegno a favore dei disabili gravi 
ai sensi della L. 162/98. 

 

L’anno Duemilacinque il giorno Ventidue del mese di Agosto nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Vice Segretario 
Generale Dr.ssa Aresu Anna Maria. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− LOBINA ALDO X  − LOBINA BRUNO  X 
− TREMULO PAOLO X  − SERRA MASSIMO  X 
− PUSCEDDU M. BARBARA  X − ATZERI GIULIO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G.R. n°28/16 del 01.07.2005 con la quale, nell’approvare i criteri per la 
predisposizione dei piani personalizzati di sostegno in favore di persone con handicap grave ai sensi della L. 
162/98 relativi all’annualità 2005, la R.A.S. ha fatto propria la necessità, rappresentata dai Comuni, di supportare 
gli uffici comunali con adeguate azioni di accompagnamento ed assistenza tecnica ed ha all’uopo destinato la 
somma di € 280.000,00 per i relativi oneri finanziari. 
 
PRESO ATTO CHE già per la predisposizione dei piani personalizzati di sostegno per l’anno 2004, questa 
Amministrazione Comunale ha dovuto ricorrere alla collaborazione esterna di un’assistente sociale, affinché 
potessero essere gli stessi approntati in tempo utile e nei termini indicati dalla Regione; 
 
PRESO ATTO CHE la mole di lavoro relativa alla predisposizione dei suddetti piani risulta fortemente in crescita, 
sia sotto l’aspetto quantitativo di richieste, sia sotto l’aspetto qualitativo per quanto riguarda l’approfondimento 
dell’analisi dello stato di bisogno dei disabili, al fine di rendere sempre più efficace la personalizzazione dei servizi 
in funzione del miglioramento della qualità della vita delle persone con disabilità e dei loro familiare. 
 
PRECISATO che attualmente il Servizio Sociale Professionale consta la presenza effettiva in servizio di n° 2 
Assistenti Sociali a causa dell’assenza di un’altra unità per godimento del diritto di astensione obbligatoria dal 
lavoro per maternità, e non è in grado di far fronte alla mole di lavoro derivante dalla predisposizione dei suddetti 
piani personalizzati; 
 
PRECISATO CHE l’obiettivo dell’Amministrazione Comunale è quello di garantire ai disabili gravi residenti nel 
Comune ed alle loro famiglie di accedere ai finanziamenti regionali di cui alla L. 162/98 al fine di creare  una 
opportunità valida per alleggerire  il carico assistenziale, scongiurando l’eventualità di non essere in grado, come 
ente deputato all’istruttoria e predisposizione dei piani, di non riuscire ad accogliere le domande che perverranno; 
 
VALUTATO necessario procedere anche per la gestione dei piani personalizzati annualità 2005 ad ausiliare 
l’ufficio dei servizi sociali per la predisposizione dei piani personalizzati di sostegno a favore di tutti i disabili che 
ne facciano richiesta; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 116 della L. n° 311/2004 che consente alle Pubbliche Amministrazioni di ricorrere 
a rapporti di collaborazione coordinata e continuativa per ordinarie esigenze di funzionamento delle strutture 
amministrative; 
 
RITENUTO di dover fornire indirizzi urgenti in merito; 
 

PROPONE 



 
- Di far fronte alle straordinarie esigenze di funzionamento del servizio sociale professionale derivante dalla 

predisposizione dei piani personalizzati di sostegno a favore dei disabili gravi ai sensi della L. 162/98 
mediante instaurazione di un rapporto di collaborazione coordinata e continuativa ai sensi dell’art. 1 
comma 116 della L. 311/2004 con un’assistente sociale regolarmente iscritta all’Albo Professionale che 
dimostri di aver maturato un’esperienza significativa nell’istruttoria dei suddetti piani. 

 
- Di incaricare il Responsabile dell’Area Economico Sociale della predisposizione degli atti relativi. 

 
- Di dare atto che in attesa che pervengano le risorse regionali appositamente stanziate per far fronte alla 

spese di affiancamento ed assistenza tecnica  previste nella deliberazione della G.R. n° 28/16 del 
01.07.2005, la responsabile dell’area economico sociale è autorizzato ad utilizzare risorse proprie di 
bilancio per far fronte alla spesa relativa; 

 
- Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile;  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                        IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                       F.to ARESU 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 24.08.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ARESU 
 

 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 

Sinnai, lì 24.08.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 

 
 


